
LANDESGESETZBLATT 
FÜR DAS BURGENLAND  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jahrgang 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verzeichnis 

der im Jahrgang 2019 enthaltenen 

Gesetze, Verordnungen und Kundmachungen 

(LGBl. Nr. 1 bis 105) 

 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

TEIL I 

Alphabetisches Verzeichnis aller Kundmachungen 
 

  LGBl. Nr. 

Aarhus-Beteiligungsgesetz  89 

Abfallwirtschaftsgesetz 1993, Änderung  7 

Altenwohn- und Pflegeheimverordnung  101 

Anpassungsfaktor in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten  

   für das Jahr 2019 

 
19 

Aufhebung einer Verordnung der Marktgemeinde Großpetersdorf  34 

Aufhebung einer Verordnung des Gemeinderates der Stadtgemeinde Oberwart  10 

Auflösung des örtlichen Tourismusverbands Nikitsch   12 

Aufwertungsfaktoren, Höchstbeitragsgrundlage und Geringfügigkeitsgrenze  

   in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten für das Jahr 2019  

 
21 

Ausspruch des Verfassungsgerichtshofes, Verordnung der Marktgemeinde Illmitz   24 

Ausübung der Funktion der Präsidentin/des Präsidenten der Bildungsdirektion  11 

   

Bad Sauerbrunn, Kurordnung, Änderung  9 

Baugesetz 1997, Änderung  29 

Bezirkshauptmannschaften-Gesetz  42 

Bildung des Standesamtsverbandes Bezirk Jennersdorf und Führung desselben  

   als zusammengeschlossenen Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband  

 
98 

Bildung des Standesamtsverbandes Bezirk Neusiedl am See und Führung  

   desselben als zusammengeschlossenen Standesamts- und  

   Staatsbürgerschaftsverband, Änderung 

 

99 

Bildungsdirektion, Ausübung der Funktion der Präsidentin/des Präsidenten   11 

Bodenerosionsverminderungsverordnung  93 

Bodenschutzgesetz, Änderung   76 

Brexit-Begleitgesetz  26 

Buschenschankgesetz, Änderung   6 

   

Eisenstädter Stadtrecht 2003, Ruster Stadtrecht 2003, Gemeindeverbandsgesetz,  

   Gemeindeordnung 2003, Änderung (VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019) 

 
72 

Elektrizitätswesengesetz 2006, Änderung  3; 88 

Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre 2018/19 bis 2021/22, Vereinbarung  2 

Ergänzungszulagenverordnung 2019  20 

EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz, Erlassung und Jagdgesetz 2017,  

   Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Fischereigesetz 1949, Änderung  

   (Sammelgesetz EU-Verordnungen) 

 

74 

   

Feuerwehrgesetz 2019  100 

Fischereigesetz 1949, Jagdgesetz 2017, Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz,  

   Änderung und EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz, Erlassung 

   (Sammelgesetz EU-Verordnungen) 

 

74 

Fischereigesetz 1949, Jagdgesetz 2017, Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz,  

   Änderung (Aarhus-Beteiligungsgesetz) 

 
89 

   

Gassicherheitsgesetz 2008, Änderung  5 

Gemeindebedienstetengesetz 2014, Änderung   40 

Gemeindegrenze zwischen der Gemeinde Oslip und der Gemeinde Trausdorf an  

   der Wulka, Änderung 

 
105 

Gemeindegrenze zwischen der Gemeinde Weiden bei Rechnitz und  

   der Stadtgemeinde Stadtschlaining, Änderung 

 
62 

Gemeindegrenze zwischen der Marktgemeinde Großpetersdorf und  

   der Stadtgemeinde Stadtschlaining, Änderung 

 
61 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

Gemeindegrenze zwischen der Marktgemeinde Rotenturm an der Pinka  und  

   der Stadtgemeinde Stadtschlaining, Änderung 

 
63 

Gemeindehaushaltsordnung 2020  102 

Gemeindeordnung 2003, Eisenstädter Stadtrecht 2003, Ruster Stadtrecht 2003,  

   Gemeindeverbandsgesetz, Änderung  

   (VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019) 

 

72 

Gemeindeverbandsgesetz, Gemeindeordnung 2003, Eisenstädter Stadtrecht 2003,  

   Ruster Stadtrecht 2003, Änderung (VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019) 

 
72 

Gemeindewahlordnung 1992 und Landtagswahlordnung 1995, Änderung   47 

Gemeindewahlordnung 1992 und Wählerevidenz-Gesetz, Änderung  

   (Zentrales Wählerregister - Sammelnovelle) 

 
68 

Gentechnik-Vorsorgegesetz, Änderung  75 

Geschäftseinteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  66 

Geschäftsordnung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung (GeOA),  

   Änderung  

 
67 

Gols, Schongebiet Horizontalfilterbrunnen Gols 1 zur Sicherung des  

   Grundwasservorkommens des Wasserleitungsverbandes Nördliches Burgenland  

 
83 

Großpetersdorf, Aufhebung einer Verordnung  34 

Großpetersdorf und Stadtschlaining, Änderung der Gemeindegrenze   61 

Grundsteuerbefreiungsgesetz 1995, Änderung  46 

Güssinger Straße B 57, Verlegung des Straßenverlaufes  23 

   

Haushaltsführung, Vereinbarung über gemeinsame Grundsätze, Änderung  31 

Heizungs- und Klimaanlagengesetz  33 

Heizungs- und Klimaanlagenverordnung 2019  60 

   

Illmitz, Verordnung der Marktgemeinde, Ausspruch des Verfassungsgerichtshofes  24 

   

Jagdgesetz 2017, Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Fischereigesetz 1949, 

   Änderung und EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz, Erlassung  

   (Sammelgesetz EU-Verordnungen) 

 

74 

Jagdgesetz 2017, Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Fischereigesetz 1949,  

   Änderung (Aarhus-Beteiligungsgesetz) 

 
89 

Jagdkartenabgabenverordnung 2020  80 

Jennersdorf, Bezirk, Bildung des Standesamtsverbandes und Führung desselben  

   als zusammengeschlossenen Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband  

 
98 

Jugendförderungsgesetz 2007, Änderung  96 

   

Kinder- und Jugendhilfe, Vereinbarung gemäß Artikel 15a B-VG   93 

Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungsverordnung   65 

Kinder- und Jugendhilfegesetz, Änderung   4 

Kinderbetreuungsbauten- und -einrichtungsverordnung 2009, Änderung  81 

Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 2009, Änderung  14; 70 

Kurordnung für den Kurort Bad Sauerbrunn, Änderung  9 

   

Ladenöffnungszeiten in Oberwart und Unterwart am 29. Mai 2019  15 

Ladenöffnungszeiten in Parndorf am 22. August 2019  57 

Landes-Auslandsverwendungsverordnung, Änderung  18 

Landesbeamten-Besoldungsrechtsgesetz 2001, Änderung  36 

Landesbeamten-Pensionsgesetz 2002, Änderung   38 

Landesbedienstetengesetz 2020  95 

Landesfonds für die Opfer des Krieges und Faschismus, Aufhebung   97 

Landeslehrerinnen und -lehrer Diensthoheitsgesetz 1995 und  

   Pflichtschulgesetz 1995, Änderung 

 
25 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

Landessicherheitsgesetz   30 

Landesvertragsbedienstetengesetz 2013, Änderung  37 

Landes-Verwaltungsabgabenverordnung 2012, Änderung  8 

Landesverwaltungsgerichtsgesetz, Änderung  39; 85 

Landtag, XXI. Gesetzgebungsperiode, vorzeitige Beendigung  69 

Landtagswahl 2020  78 

Landtagswahlordnung 1995 und Gemeindewahlordnung 1992, Änderung   47 

Landwirtschaftliches Schulgesetz, Änderung   48 

Lebensmittelkontrollgebührengesetz, Änderung   73 

Lebensmittelkontrollgebührenverordnung 2019  1; 84 

Lichtspielgesetz 1960, Aufhebung   87 

Lustbarkeitsabgabegesetz 1969, Änderung  44 

   

Maßnahmen zum Schutz von Weinbaukulturen vor Schädigungen durch Stare  45; 58 

Mindeststandardverordnung, Änderung  52 

Modellfunktionen (Zugangsverordnung)  104 

Modellstellen-Verordnung  103 

   

Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Änderung  43 

Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Fischereigesetz 1949, Jagdgesetz 2017,  

   Änderung und EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz, Erlassung  

   (Sammelgesetz EU-Verordnungen) 

 

74 

Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Fischereigesetz 1949, Jagdgesetz 2017,  

   Änderung (Aarhus-Beteiligungsgesetz) 

 
89 

Naturschutzgebiet Feuchtmulde Alte Schanze, Katastralgemeinde Parndorf  92 

Neusiedl am See, Bezirk, Bildung des Standesamtsverbandes und Führung  

   desselben als zusammengeschlossenen Standesamts- und  

   Staatsbürgerschaftsverband, Änderung 

 

99 

Neusiedler See, Errichtung des mehrgemeindigen Tourismusverbands Region  

   Neusiedler See und Auflösung von örtlichen Tourismusverbänden, Änderung 

 
82 

Nikitsch, Auflösung des örtlichen Tourismusverbands   12 

   

Oberwart und Unterwart, Ladenöffnungszeiten am 29. Mai 2019   15 

Oberwart, Aufhebung einer Verordnung des Gemeinderates   10 

Ökoförderungsgesetz, Änderung   27 

Oslip und Trausdorf an der Wulka, Gemeindegrenze, Änderung  105 

   

Parndorf, „Naturschutzgebiet Feuchtmulde Alte Schanze“   91 

Parndorf, Ladenöffnungszeiten am 22. August 2019  57 

Pflanzenschutzgesetz 2019  94 

Pflegegebührenverordnung 2019  54 

Pflichtschulgesetz 1995 und Landeslehrerinnen und -lehrer  

   Diensthoheitsgesetz 1995, Änderung 

 
25 

   

Raumplanungseinführungsgesetz   50 

Raumplanungsgesetz 2019  49 

Referatseinteilung  13 

Rettungsbeitragsverordnung 2019  16 

Richtsatzverordnung, Änderung  51 

Rotenturm an der Pinka und Stadtschlaining, Änderung der Gemeindegrenze  63 

Ruster Stadtrecht 2003, Gemeindeverbandsgesetz, Gemeindeordnung 2003,  

   Eisenstädter Stadtrecht 2003, Änderung  

   (VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019) 

 

72 

   



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

Sammelgesetz EU-Verordnungen, EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz,  

   Erlassung und Jagdgesetz 2017, Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz,  

   Fischereigesetz 1949, Änderung  

 

74 

Sanitätskreise, Änderung  17; 53 

Schongebiet Horizontalfilterbrunnen Gols 1 zur Sicherung des  

   Grundwasservorkommens des Wasserleitungsverbandes Nördliches Burgenland  

 
83 

Sozialeinrichtungsgesetz  71 

Sozialhilfegesetz 2000, Änderung  64 

Stadtschlaining und Großpetersdorf , Änderung der Gemeindegrenze   61 

Stadtschlaining und Rotenturm an der Pinka, Änderung der Gemeindegrenze  63 

Stadtschlaining und Weiden bei Rechnitz, Änderung der Gemeindegrenze  62 

Standesamtsverband Bezirk Jennersdorf, Bildung und Führung desselben als  

   zusammengeschlossenen Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband  

 
98 

Standesamtsverbandes Bezirk Neusiedl am See, Bildung und Führung desselben als  

   zusammengeschlossenen Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband,  

   Änderung 

 

99 

Stare, Maßnahmen zum Schutz von Weinbaukulturen vor Schädigungen  45; 58 

Stare-Vertreibungs-Verordnung 2019   35 

   

Tierhalteverbotsverordnung  59 

Tierzuchtgesetz 2019  77 

Totalisateur- und Buchmacherwetten sowie Maßnahmen zur Unterdrückung  

   des Winkelwettwesens, Änderung 

 
55 

Tourismusverband Nikitsch, Auflösung   12 

Tourismusverband Region Neusiedler See, Errichtung und Auflösung von  

   örtlichen Tourismusverbänden, Änderung 

 
82 

Trausdorf an der Wulka und Oslip, Gemeindegrenze, Änderung  105 

   

Umgebungslärmschutzverordnung  22 

Umwelthaftungsgesetz, Änderung   28 

Unterwart und Oberwart, Ladenöffnungszeiten am 29. Mai 2019   15 

   

Veranstaltungsgesetz, Änderung  56; 86 

Vereinbarung gemäß Artikel 15a B-VG über die Kinder- und Jugendhilfe   93 

Vereinbarung über die Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre 2018/19  

   bis 2021/22  

 
2 

Vereinbarung über gemeinsame Grundsätze der Haushaltsführung, Änderung  31 

Verlegung des Straßenverlaufes der B 57 Güssinger Straße   23 

VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019, Gemeindeordnung 2003, Eisenstädter 

   Stadtrecht 2003, Ruster Stadtrecht 2003, Gemeindeverbandsgesetz, Änderung  

 
72 

   

Wählerevidenz-Gesetz und Gemeindewahlordnung 1992, Änderung  

(Zentrales Wählerregister - Sammelnovelle) 

 
68 

Web-Zugänglichkeits-Verordnung  41 

Weiden bei Rechnitz und Stadtschlaining, Änderung der Gemeindegrenze  62 

Weinbaugesetz 2019  90 

Wildstandregulierungsverordnung, Änderung  32; 79 

   

Zentrales Wählerregister - Sammelnovelle, Wählerevidenz-Gesetz und 

Gemeindewahlordnung 1992, Änderung  

 
68 

Zugangsverordnung, Modellfunktionen  104 

 

 

 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

TEIL II 

Verzeichnis aller neu erlassenen Gesetze 
 

  LGBl. Nr. 

Bezirkshauptmannschaften-Gesetz  42 

Brexit-Begleitgesetz  26 

Errichtung eines burgenländischen Landesfonds für die Opfer des Krieges und  

  Faschismus, Aufhebung  

 
97 

EU-Verordnungen Begleitregelungsgesetz   74 

Feuerwehrgesetz 2019  100 

Heizungs- und Klimaanlagengesetz  33 

Landesbedienstetengesetz 2020  95 

Landessicherheitsgesetz   30 

Landtag, XXI. Gesetzgebungsperiode, vorzeitige Beendigung  69 

Lichtspielgesetz 1960, Aufhebung   87 

Pflanzenschutzgesetz 2019  94 

Raumplanungseinführungsgesetz   50 

Raumplanungsgesetz 2019  49 

Sozialeinrichtungsgesetz  71 

Tierzuchtgesetz 2019  77 

Weinbaugesetz 2019  90 

 

 

TEIL III 

Verzeichnis der geänderten Gesetze 
 

  LGBl. Nr. 

Aarhus-Beteiligungsgesetz  89 

Abfallwirtschaftsgesetz 1993, Änderung  7 

Baugesetz 1997, Änderung  29 

Bodenschutzgesetz, Änderung   76 

Buschenschankgesetz, Änderung   6 

Eisenstädter Stadtrecht 2003, Änderung  72 

Elektrizitätswesengesetz 2006, Änderung  3; 88 

Fischereigesetz 1949, Änderung  74; 89 

Gassicherheitsgesetz 2008, Änderung  5 

Gemeindebedienstetengesetz 2014, Änderung   40 

Gemeindeordnung 2003, Änderung  72 

Gemeindeverbandsgesetz, Änderung  72 

Gemeindewahlordnung 1992, Änderung  47; 68 

Gentechnik-Vorsorgegesetz, Änderung  75 

Grundsteuerbefreiungsgesetz 1995, Änderung  46 

Jagdgesetz 2017, Änderung  74; 89 

Jugendförderungsgesetz 2007, Änderung  96 

Kinder- und Jugendhilfegesetz, Änderung   4 

Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz 2009, Änderung  14; 70 

Landesbeamten-Besoldungsrechtsgesetz 2001, Änderung  36 

Landesbeamten-Pensionsgesetz 2002, Änderung   38 

Landeslehrerinnen und -lehrer Diensthoheitsgesetz 1995, Änderung  25 

Landesvertragsbedienstetengesetz 2013, Änderung  37 

Landesverwaltungsgerichtsgesetz, Änderung  39; 85 

Landtagswahlordnung 1995, Änderung  47 

Landwirtschaftliches Schulgesetz, Änderung   48 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

Lebensmittelkontrollgebührengesetz, Änderung   73 

Lustbarkeitsabgabegesetz 1969, Änderung  44 

Naturschutz- und Landschaftspflegegesetz, Änderung  43; 74; 89 

Ökoförderungsgesetz, Änderung   27 

Pflichtschulgesetz 1995, Änderung  25 

Ruster Stadtrecht 2003, Änderung  72 

Sammelgesetz EU-Verordnungen   74 

Sozialhilfegesetz 2000, Änderung  64 

Totalisateur- und Buchmacherwetten sowie Maßnahmen zur Unterdrückung  

  des Winkelwettwesens, Änderung 

 
55 

Umwelthaftungsgesetz, Änderung   28 

Veranstaltungsgesetz, Änderung  56; 86 

VRV-Gemeinderechts-Sammelnovelle 2019  72 

Wählerevidenz-Gesetz  68 

Zentrales Wählerregister - Sammelnovelle  68 

 

 

TEIL IV 

Verzeichnis der neu erlassenen Verordnungen 
 

  LGBl. Nr. 

Altenwohn- und Pflegeheimverordnung  101 

Änderung der Gemeindegrenze zwischen der Gemeinde Oslip (KG 30016 Oslip)  

  und der Gemeinde Trausdorf an der Wulka (KG 30025 Trausdorf an der Wulka)  

 
105 

Änderung der Gemeindegrenze zwischen der Gemeinde Weiden bei Rechnitz  

  und der Stadtgemeinde Stadtschlaining  

 
62 

Änderung der Gemeindegrenze zwischen der Marktgemeinde Großpetersdorf  

  und der Stadtgemeinde Stadtschlaining  

 
61 

Änderung der Gemeindegrenze zwischen der Marktgemeinde Rotenturm an  

  der Pinka und der Stadtgemeinde Stadtschlaining 

 
63 

Anpassungsfaktor in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten  

  für das Jahr 2019 

 
19 

Aufhebung einer Verordnung der Marktgemeinde Großpetersdorf  34 

Aufhebung einer Verordnung des Gemeinderates der Stadtgemeinde Oberwart  10 

Auflösung des örtlichen Tourismusverbands Nikitsch   12 

Aufwertungsfaktoren, Höchstbeitragsgrundlage und Geringfügigkeitsgrenze  

  in ruhe- und versorgungsrechtlichen Angelegenheiten für das Jahr 2019  

 
21 

Ausübung der Funktion der Präsidentin/des Präsidenten der Bildungsdirektion  11 

Bildung des Standesamtsverbandes Bezirk Jennersdorf und die Führung desselben 

  als zusammengeschlossenen Standesamts- und Staatsbürgerschaftsverband 

 
98 

Bodenerosionsverminderungsverordnung  92 

Ergänzungszulagenverordnung 2019  20 

Gemeindehaushaltsordnung 2020  102 

Heizungs- und Klimaanlagenverordnung 2019  60 

Jagdkartenabgabenverordnung 2020  80 

Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungsverordnung   65 

Ladenöffnungszeiten in Oberwart und Unterwart am 29. Mai 2019   15 

Ladenöffnungszeiten in Parndorf am 22. August 2019   57 

Landtagswahl 2020  78 

Lebensmittelkontrollgebührenverordnung 2019  1 

Maßnahmen zum Schutz von Weinbaukulturen vor Schädigungen durch Stare  45 

Modellfunktionen (Zugangsverordnung)  104 

Modellstellen-Verordnung  103 

Naturschutzgebiet Feuchtmulde Alte Schanze, Parndorf  91 



VERZEICHNIS DES JAHRGANGES 2019 

 

Pflegegebührenverordnung 2019  54 

Referatseinteilung  13 

Rettungsbeitragsverordnung 2019  16 

Schongebiet Horizontalfilterbrunnen Gols 1 zur Sicherung des  

  Grundwasservorkommens des Wasserleitungsverbandes Nördliches Burgenland  

 
83 

Stare-Vertreibungs-Verordnung 2019   35 

Tierhalteverbotsverordnung  59 

Umgebungslärmschutzverordnung  22 

Verlegung des Straßenverlaufes der B 57 Güssinger Straße   23 

Web-Zugänglichkeits-Verordnung  41 

 

 

TEIL V 

Verzeichnis der geänderten Verordnungen 
 

  LGBl. Nr. 

Bildung des Standesamtsverbandes Bezirk Neusiedl am See und Führung  

  desselben als zusammengeschlossenen Standesamts- und  

  Staatsbürgerschaftsverband, Änderung 

 

99 

Errichtung des mehrgemeindigen Tourismusverbands Region Neusiedler See  

  und Auflösung von örtlichen Tourismusverbänden, Änderung 

 
82 

Geschäftseinteilung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung, Änderung  66 

Geschäftsordnung des Amtes der Burgenländischen Landesregierung (GeOA),  

  Änderung  

 
67 

Kinderbetreuungsbauten- und -einrichtungsverordnung 2009, Änderung  81 

Kurordnung für den Kurort Bad Sauerbrunn, Änderung  9 

Landes-Auslandsverwendungsverordnung, Änderung  18 

Landes-Verwaltungsabgabenverordnung 2012, Änderung  8 

Lebensmittelkontrollgebührenverordnung 2019, Änderung  84 

Maßnahmen zum Schutz von Weinbaukulturen vor Schädigungen durch Stare,  

  Änderung 

 
58 

Mindeststandardverordnung, Änderung  52 

Richtsatzverordnung, Änderung  51 

Sanitätskreise, Änderung  17; 53 

Wildstandregulierungsverordnung, Änderung  32; 79 

 

 

TEIL VI 

Kundmachungen des Landeshauptmannes und der Landesregierung 
 

  LGBl. Nr. 

Ausspruch des Verfassungsgerichtshofes, Verordnung der Marktgemeinde Illmitz   24 

Vereinbarung über die Elementarpädagogik für die Kindergartenjahre 2018/19  

  bis 2021/22  

 
2 

Vereinbarung über die Kinder- und Jugendhilfe   93 

Vereinbarung über gemeinsame Grundsätze der Haushaltsführung, Änderung  31 

 


		2020-01-15T13:20:00+0100
	Land Burgenland




